
 R O M A N I A                                                   

JUD. CLUJ    

ORASUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                    

H O T A R A R E 

privind aprobarea  efectuării întreţinerii păşunilor şi pajiştilor 

 

 Consiliul Local Huedin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.08.2009. 

 Având în vedere  adresa nr. 27637/2009 a Agenţiei de Plăţi  şi Intervenţie pentru 

Agricultură – Centrul Judeţean Cluj, respectiv adresa nr. 27716/2009 a A.P.I.A Bucureşti,  

prin care se aprobă lucrările care vor fi efectuate la terenurile cu destinatie păşunat 

animale. 

 Luând în considerare Deciziile nr. 1597236/2008 şi 2223568/2009 emise de A.P.I.A 

Bucureşti, de aprobare a sumei de 47.700 lei aferentă anului 2007 şi suma de 200.266,51 lei 

aferentă anului 2008 şi a referatului nr. 6061/2009, înaintat  de Serviciul comunitar pentru  

cadastru şi agricultura din cadrul Primăriei  Huedin.  

 Ţinând seama de proiectul de hotărâre nr. 6063/2009 înaintat de Primar şi avizat de 

Comisia de administratie publică la şedinta din data de 24.08.2009.  

 Luând în considerare prevederile  O.G. nr.125/2006, Ordinul M.A.P.D.R nr. 

246/2008, respectiv art.36, alin.2,lit.d, alin.6, lit. a, pct.18 şi art. 45  din  Legea  nr.  215/2001 

a Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006. 

      

H O T A R A S T E 

 

 Art.1. Se aproba efectuarea întreţinerii păşunilor şi pajiştilor prin cosit şi 

înlăturarea vegetaţiei care face improprie activitatea de păşunat cu beneficiarii de ajutor 

financiar minim garantat, respectiv cu personalul angajat în cadrul Serviciului ecologic, cât 

şi  amenajarea drumurilor de acces pe păşuni, respectiv a surselor de apă necesare 

animalelor, conform anexei care face parte din prezenta hotarare. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Comunitar de Cadastru şi Agricultură din cadrul Primăriei oraşului Huedin. 

 

 

 

 

Nr.113/28.08.2009     Consilieri  total:  15 

       Consilieri prezenti:  14 

       Votat pentru:   14 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

ing. Abrudan Sorin     Contrasemnează Secretar, 

        Cozea Dan  

      

 

 

  

  


